08

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2024.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte três às dezesseis horas,
nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, sito à Rua da Matriz, centro,
neste Município de Tunápolis – SC, em atendimento ao Edital de Convocação publicado
no Diário Oficial dos Municípios e em cumprimento ao disposto no artigo 48, parágrafo
único da Lei de Responsabilidade Fiscal, foi realizada Audiência Pública para
elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias para exercício de 2024. Aberta a
audiência, o Controlador Interno Cleverson Inácio Kerkhoff convidou os presentes para
tomarem assentos para início dos trabalhos, informando que os valores previstos na
proposta estão de acordo com o PPA 2022/2025 e suas alterações. A explanação
ocorreu com o auxílio da ferramenta visual da projeção em multimídia, possibilitando a
visualização e interação dos presentes. Durante a exposição, abriu-se possibilidade
para discussão ou perguntas, não tendo havido participações. Após a explanação,
restaram definidos os principais investimentos para o exercício de 2024:

Finalizando os trabalhos, foi esclarecido que o trabalho realizado nesta audiência vem
de encontro ao que rege a legislação e demonstra a transparência dos atos públicos,
deixando toda a equipe administrativa à disposição, para esclarecimentos que se
tornarem necessários. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos, da qual,
para constar, eu JANETE REMPEL BIEGER lavrei a presente ata, que será por mim
assinada e publicada no portal da transparência do município, no endereço eletrônico:
www.tunapolis.sc.gov.br link da Transparência – Audiências Públicas. Tunápolis – SC.,
28 de setembro de 2023.

Janete Rempel Bieger

Secretária da Audiência Pública

Despesa / Programa Valor Despesa / Programa Valor

Encargos Especiais 675.137,50 Administração Geral  3.135.247,75

Processo Legislativo 931.676,54 Manut. do Conselho Tutelar  230.291,75

Habitação Popular 10.000,00 Academia ao Ar Livre 12.000,00

Saneamento Básico 1.762.464,04 Manut. Conselhos Municipais  8.000,00

Saúde com Qualidade 7.754.295,33 Manut. Consórcios Públicos 582.889,02

Agricultura Sustentável 2.537.934,61 Transporte Escolar 1.459.190,98

Incentivo Prod. Com. Industrial 469.229,47 Merenda Escolar  301.063,10

Estradas Vicinais 4.961.060,70 Iluminação Pública  302.406,50

Desporto Amador 1.120.684,14 Assistência Social Geral  1.258.036,85

Feiras e Exposições 852.000,00 Ensino Médio  46.000,00

Assistência Crianças e Adolesc.  27.300,00 Ensino Básico (Infantil+Fund)  5.473.862,86

Turismo Local e Regional  121.000,00 Ensino Superior  56.000,00

Serviços de Segurança Pública  172.801,00 Educação Especial 182.000,00

Previd. Servidores Públicos 114.414,03 Difusão Cultural 831.713,51

Planejamento Urbano 2.026.300,32 Total LDO 2024 37.415.000,00

http://www.tunapolis.sc.gov.br/

		2023-09-28T16:43:52-0300
	JANETE REMPEL BIEGER:02463250976